Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

   Apresento à Mesa, ouvindo o Doutro Plenário, MOÇÃO DE APELO
MOÇÃO DE APELO à Senhora MARIA DAS GRAÇAS BIAGAL BARBOZA DA
SILVA, Superintendente do IAMSPE – Instituto de Assistência Médica ao Servidor
Público Estadual, para que sejam adotadas as medidas necessárias, com a máxima
urgência, no sentido de viabilizar o restabelecimento do convênio com o Hospital e
Maternidade São José de Barra Bonita.

JUSTIFICATIVA

  No ano passado, este Vereador esteve pessoalmente na sede do IAMSPE,
oportunidade em que fez a mesma solicitação, ocasião em que foi informado de que as
tratativas para o restabelecimento do convênio seriam iniciadas. No entanto, até a presente
data, nada foi efetivamente realizado.

  Trata-se de reivindicação antiga e de pleno conhecimento do órgão, que até o
momento vem desconsiderando este importante pedido. Pelo que se sabe, o convênio com
o Hospital e Maternidade São José está encerrado desde 2016, o que vem prejudicando
inúmeros usuários que poderiam usufruir dos benefícios do serviço.

  Importa ressaltar que o município de Barra Bonita, juntamente com cidades
vizinhas como Igaraçu do Tietê, Macatuba, contando com mais de 2.000 usuários do
IAMSPE, entre servidores ativos, inativos, pensionistas e seus dependentes.

  Além disso, por ser enquadrado como município estância turística, Barra Bonita
recebe em média 60 mil turistas ao ano, entre servidores e beneficiários do IAMSPE,
atraídos pelos diversos eventos realizados principalmente nos finais de semana, os quais,
muitas vezes, procuram atendimento médico no hospital local e não conseguem utilizá-lo
por falta do convênio.

  Cabe ainda enfatizar que o Hospital e Maternidade São José é o único
equipamento de saúde plenamente estruturado e preparado para atendimento de
emergências em Barra Bonita e Igaraçu do Tietê, sendo, portanto, de fundamental
importância a reativação do convênio.

  Diante do exposto, necessário sensibilizar esta honrosa Superintendência, no
sentido de atender a este justo e necessário pleito.

Sala das Sessões, data do protocolo.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

39
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
G

C
H

-7
1N

W
-V

F
98

-Z
N

6A

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2GCH71NWVF98ZN6A, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2GCH-71NW-VF98-ZN6A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

39
0

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
G

C
H

-7
1N

W
-V

F
98

-Z
N

6A

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2GCH71NWVF98ZN6A
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2GCH71NWVF98ZN6A
		2025-08-29T11:06:20-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura